附件

关于发布新疆维吾尔自治区2021年度

“揭榜挂帅”科技项目榜单的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“揭榜挂帅”的重要指示，按照新疆维吾尔自治区党委《关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二Ο三五年远景目标的建议》中关于探索实施“揭榜挂帅”的要求，新疆维吾尔自治区党委组织部和新疆维吾尔自治区科学技术厅围绕新疆维吾尔自治区“十大产业”、战略性新兴产业和重点任务工作，面向社会征集了2021年度“揭榜挂帅”科技项目需求，择优形成2021年度“揭榜挂帅”科技项目榜单，现将榜单揭榜的相关要求通知如下。 

一、榜单内容

本批榜单包括“电力变压器与气体绝缘组合电器（GIS）设备智能环保关键技术研究”“风力发电机组中高速电机及主动轴承创新技术研究”“5G电容器用超高压阳极箔的开发”“佐剂及免疫增强剂研究”“基于透明质酸（HA）酶的表达及酶法制备低分子透明质酸技术研究”五个方面，具体内容见附件1。通过公开征集揭榜方，解决上述制约我区重点产业发展的关键核心问题。

二、揭榜要求

1.揭榜方应为区内外有能力解决榜单任务的高校、科研院所、企业等独立法人实体或独立法人联合体。鼓励产学研合作，组团揭榜攻关。

2.揭榜方应具备良好的科研道德和社会诚信，近三年内无不良信用记录或违法行为，对所提交材料真实性进行承诺。

3.揭榜方具备能够满足项目实施的相应规模和水平的科研队伍，在揭榜的项目领域具有较强的技术储备，掌握项目领域相关核心自主知识产权。揭榜的企业须注册成立三年以上，资产负债率不超过70%。

4.揭榜方提出的技术方案可行性高、经济性好，能协助发榜方完成技术应用实施，能帮带培养一批新疆本土创新人才和科研团队。

5.发榜单位或其母公司、子公司以及其它股权关联体等关联方不得揭榜。

6.符合榜单要求的其他条件。

三、揭榜流程

1.对接榜单。有意向揭榜的单位在榜单发布之日起，可与发榜方项目专员（附件1）对接了解榜单细节内容，结合榜单具体需求及自身能力进行揭榜。

2.书面申报。意向揭榜单位按要求填写“揭榜挂帅”项目申报书，提交相关附件材料。所有书面材料采用A3纸骑马装订，一式五份，须签字盖章齐全。使用普通纸质材料作封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。

3.材料提交。2021年“揭榜挂帅”项目申报时间为2021年11月12日至12月1日，材料交至新疆维吾尔自治区科学技术厅科技项目服务中心，地址：新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市北京南路科学一街328号，邮编：830011，收件人：田竞。

四、咨询与服务

新疆维吾尔自治区科学技术厅：

资源配置与管理处  张 磊   0991-3836149

高新技术处        肖 毅   0991-3824870

农村科技处        张 磊   0991-3828889

科技项目服务中心  田 竞   0991-3837681

附件：1.新疆维吾尔自治区2021年度“揭榜挂帅”科技项

目榜单

      2.揭榜挂帅项目申报书
新疆维吾尔自治区科学技术厅
2021年11月12日
附件1
项目需求1：电力变压器与气体绝缘组合电器（GIS）

设备智能环保关键技术研究

一、需求单位

特变电工股份有限公司

项目专员：张正扬（18599330509）、田新（18599330505）

二、需求内容及技术指标要求

1.变压器故障机理及智能诊断专家系统研究。变压器油中溶解气体典型故障的复现率不低于90%，局部放电、器身松动等典型故障的复现率为100%。

2.变压器智能感知及特征参量信号处理技术研究。在线监测数据异常检测准确率达到95%，异常类型识别准确率达到90%，时序预测平均绝对百分误差小于8%，对任意两种典型混合放电的分类准确率达到100%。

3.电力变压器减振降噪关键技术研究。测量精度小于0.001m/s2，频率覆盖50～4000Hz，在不降低磁密的前提下，提出可行性的噪声抑制措施并通过实际产品验证。

4.GIS多参量融合传感器及智能感知系统设计。多参量融合一体化智能传感器可实现对局放、过电压、机械振动、温度、微水、气体密度等多参量的检测，并满足检测要求。

5.GIS多参量数据获取、分析及故障诊断模型构建。GIS内典型绝缘缺陷的识别准确率不低于85%；故障定位的精度不超过30cm。

6.GIS设备健康状态评估和运维优化策略研究。量化评估方法和运维优化策略方法以通过物理试验验证且达到预期效果为最终验收指标。健康评估软件系统至少能够对运行正常、存在初期缺陷和需停运检修3种设备状态做出评估。

三、预期成果形式

围绕变压器故障机理、智能诊断、智能感知、特征参量信号处理、电力变压器减振降噪、GIS多参量融合传感器、GIS多参量数据获取、故障诊断模型构建、设备健康状态评估、运维优化策略等技术研究，揭榜方形成设计方案、技术规范或研究报告不少于17项，并围绕各项研究成果分别申请专利，知识产权及科技成果归属权为揭榜方和发榜方双方共有。

四、交付条件

以上述分任务列出的考核指标和成果形式作为验收的主要依据。揭榜方申请发明专利应取得受理通知书；项目研究报告应通过技术专家联合评审。机理和模型研究、仿真及算法、优化设计等成果以通过物理试验验证且达到预期效果为最终验收指标。项目完成后，合同各方组成专家验收组，采用专家出具评审意见的方式对研究开发成果进行验收。

五、项目实施周期及揭榜金额

项目实施周期为3年；揭榜金额1200万元，出于满足实际研究需求考虑，最终预算允许商谈调整。

六、对揭榜方的要求

揭榜方须是长期从事电气设备绝缘及电气设备智能化相关领域技术研究的科研院所及高校，在电力设备智能感知及故障诊断技术方面有丰富的项目经验，在行业内具有国际声誉并形成一系列标志性技术成果，具有相关的专利技术和丰厚的技术积累，拥有高水准试验设施条件和国内一流科研团队，在高电压绝缘、传感制造、信息技术等多专业交叉融合领域具有突出专业攻关能力。

项目需求2：风力发电机组中高速电机及

主动轴承创新技术研究

一、需求单位

新疆金风科技股份有限公司

项目专员：于春伟（13579859018）

二、需求内容及技术指标要求

（一）主动轴承

1.控制精度2~5微米；

2.适配重量10~15t；

3.整体损耗<500w；

4.转速范围1000~10000rpm；

5.使用寿命>25年；

6.外径尺寸1~1.6m；

7.轴承间隙，径向0.5mm，轴向3mm；

8.五自由度。

（二）转子结构可靠性设计

1.转子结构设计，满足边缘线速度大于500m/s要求；

2.考虑材料弹性力学和高转速下应力，进行结构优化设计，并考虑2倍安全系数；

3.满足转子动力学稳定性要求；

4.结构强度及稳定性经过测试验证。

（三）中高速电机设计

1.功率等级500kW~3MW；

2.防护等级IP56；

3.风冷冷却方式；

4.电压范围690~750VAC；

5.电机类型：永磁同步；

6.绝缘等级F或H级；

7.效率>98%；

8.转速范围1000rpm~10000rpm；

9.振动2.3mm/s，3.6m/s2；

10.噪声<85dB@1m；

11.功率因数>0.9；

12.绕组相数3；

13.海拔0~3000m；

14.工作环境温度-30℃~55℃。

三、预期成果形式

计算、设计方案、原型机及工艺。

四、交付条件

需具备系统计算、设计方案、仿真模型及仿真结果，实现原型机设计和实验，总体满足技术指标参数，由此方案设计并生产的单元满足系统验证使用要求，以此作为交付条件。

五、项目实施周期及揭榜金额

项目实施周期为3年；揭榜金额400万元。

六、对揭榜方的要求

硬件方面具备先进的系统测试装置和试验条件、基于系统实验室测试条件、具备系统理论仿真试验平台条件。

软件方面具有系统设计仿真软件和系统研发设计能力、系统动力学仿真计算能力、电磁学仿真计算能力。

项目需求3：5G电容器用超高压阳极箔的开发

一、需求单位

新疆众和股份有限公司

项目专员：冉文君（18690285853）

二、需求内容及技术指标要求

（一）所生产的超高压阳极箔制备成电容器后寿命达到125℃5000小时以上；

（二）腐蚀590vfe容量达到0.75μF/cm2以上，化成720vfe容量达到0.55μF/cm2以上，化成950vfe容量达到0.32μF/cm2以上。

三、预期成果形式

形成一套“5G电容器用超高压阳极箔”工艺方案。

四、交付条件

除满足以上技术指标参数外，需经过新疆众和生产线验证该工艺，由此生产的5G电容器用阳极箔能够通过下游3家客户验证，以此作为交付条件。

五、项目实施周期及揭榜金额

项目实施周期为2年；揭榜金额240万元。

六、对揭榜方的要求

要求揭榜方拥有电极箔领域开发经验，具备丰富的理论知识，能够运用研究理论分析技术问题，运用解决目前遇到的技术难题。
项目需求4：佐剂及免疫增强剂研究

一、需求单位

天康生物制药有限公司

项目专员：赵毅（18699181525）

二、需求内容及技术指标要求

（一）提供具有自主知识产权可实现规模化生产的兽药佐剂生产技术。技术指标：①剂型为W/O/W佐剂；②乳剂制作工艺为一次乳化即成W/O/W乳剂；③佐剂用油为白油；④乳剂黏度应符合《中国兽药典》关于矿物油佐剂疫苗的规定；⑤佐剂生产工艺稳定，可实现批次生产规模不小于100L。

（二）开发配套的免疫增强剂，在合成蛋白、CPG、植物提取物等方面进行筛选，该免疫增强剂可配合佐剂一起使用；

（三）安全性应符合《中华人民共和国兽用生物制品质量标准》关于兽用灭活疫苗相关规定，接种小动物，应不出现因注射疫苗引起的毒性反应，接种猪、牛后，注射部位不出现明显的红肿、热疼等反应。

（四）有效性方面，以口蹄疫灭活抗原使用该佐剂制备疫苗为例，一次免疫28天后抗体阳性率≥90%，二次免疫抗体持续4个月阳性率不低于80%；

（五）稳定性应符合《中华人民共和国兽用生物制品质量标准》关于兽用灭活疫苗相关规定，以0.12cm内径的1mL吸管吸取疫苗1mL，在室温下垂直放置使疫苗自然跌落，放出0.4mL的时间不得超过10秒。以3000转/分钟离心15分钟，乳剂液面出油不得超过液体高度的1/10，底部出水也不得超过液体高度的1/10。

三、发榜方承诺提供的条件

（一）拥有完整的口蹄疫灭活疫苗及口蹄疫合成肽疫苗系列产品，可提供实验研究所需抗原、免疫动物；

（二）拥有完善的实验动物平台，拥有一群敬业、经验丰富的临床实验人员，保证实验数据的真实可靠；

（三）掌握对佐剂的质量、关键控制点等的评价标准。

四、预期成果形式

围绕佐剂及免疫增强剂研究形成的配方、生产工艺、效果验证报告，所发表的文章或者专利所属权归双方共有。

五、交付条件

完成佐剂100L级别中试生产验证，完成免疫增强剂20万头份制备，符合技术指标中安全性和有效性要求，通过技术专家评审，达成验收条件。

六、项目实施周期及揭榜金额

项目实施周期为3年；揭榜金额1000万元。

七、对揭榜方要求

揭榜方应具有独立的研发团队、配套的科研条件和自主研发实力，在相关领域（包括但不限于：病毒研究、免疫机理研究、药剂学研究）具有良好科研业绩、具备较强的国内影响力，有能力完成揭榜任务；揭榜方能对项目需求提出攻克关键核心技术的可行方案，且拥有自主知识产权。

项目需求5：基于透明质酸（HA）酶的表达及

酶法制备低分子透明质酸技术研究

一、需求单位

新疆阜丰生物科技有限公司

项目专员：冯世红（18690134234）

二、需求内容及技术指标要求

在现有透明质酸（HA）酶菌株基础上进行改造，HA酶菌株酶活≥10000U/mg；HA酶菌株工业化生产中酶活性保藏≥95%以上；HA酶酶解HA分子量为2000-200000Da范围内，可灵活调节；低分子HA生产成本控制为250-280元/kg；菌株改造时间不超1年。

三、预期成果形式

形成拥有自主知识产权的HA酶菌株及其应用方法。

四、交付条件

完成小试、中试实验及大生产验证，达到产业化水平；HA酶菌株产酶指标及降解HA工艺方法验证需为新疆阜丰生物科技有限公司。

五、项目实施周期及揭榜金额

项目实施周期为2年；揭榜金额300万元。

六、对揭榜方要求

揭榜方需要有专业的科研团队，科研人才不少于5人；有一定的研发设备、基础科研检测仪器等，能满足日常研究；有透明质酸酶菌株改造方面相关研究基础。
附件2

“揭榜挂帅”项目揭榜申报书

项目名称
实施周期

申报单位                             （盖章）

通讯地址
联系电话              邮政编码
项目责任人

手    机              电子邮箱
2021 年    月    日

新疆维吾尔自治区科学技术厅  制

填写说明

逐项编写，不得为空。

表达要严谨清晰，内容数据真实。

请使用A3纸双面印刷，骑马订装订，普通纸质材料作为封面。一式五份报送。

相关附件，请使用双面印刷，普通纸质材料作为封面。一式二份报送：

营业执照复印件

法人机构代码证复印件

最近三年的年度审计报告复印件

社会信用证明复印件

揭榜单位基本情况表

	单位名称

	注册时间

	注册地区

	注册资金
	  万元

	所属产业

	技术领域

	主营业务

	单位总人数

	本科以上人数

	高级职称人数

	法人类型
	○企业法人     ○社会团体法人
○事业单位法人 ○其他：
	研究开发人数

	单位隶属
	 ○中央单位   ○地方单位
	经济性质
	○国有  ○私营  ○其他

	法定代表人
	姓  名

	职   务

	任职时间

	身份证号

	手  机

	项目负责人
	姓  名

	职   务

	任职时间

	身份证号

	手  机

	联系人
	姓  名

	职    务

	电  话

	手    机

	传  真

	电子邮箱

	单位地址

	邮    编

	开户银行

	开户名

	帐    号

	财务状况(万元，企业填)
	年份
	产值
	销售额
	利税
	净利润
	研发

经费
	总资产
	资产负债率(%)

	近三年拥有知识产权数
	发明专利

	实用新型

	软著

	单位认为需要说明的其他情况：包括在行业的地位、主要产品、发展前景等内容。

项目揭榜申报书

（提纲）

一、揭榜依据

1.问题解析。

国内外现状、水平和发展趋势（含知识产权状况和技术标准状况）；经济建设和社会发展需求；科学技术价值、特色和创新点。

2.已有技术积累和技术条件。

针对揭榜问题，项目单位情况已有的研究基础和设施、技术条件和已取得的知识产权情况等。

3.项目考核标的及预期达成目标。

包括对项目完成进度的预期以及完成指标的预期等。

二、项目研究方案及创新点

1.针对项目问题拟采用的解决方案/方法/工艺，方案先进性评估等。

2.项目实施可能面临的难点、风险及应对措施。

3.项目创新点（描述项目预期可交付成果的创新点）。

三、项目实施

1.项目负责人及团队成员履历及能力评价。

2.项目实施的可行性分析。

3.项目实施计划。

项目进度计划及关键里程碑节点，按季度、年度列出计划进度和关键的、必须实现的节点目标。

4.需要发榜方提供的协助内容。

四、项目验收

1.项目成果验收

验收内容（明确可被验证的功能及相关性能指标），验收方式（明确可被验证环境条件及验收作业方法）。

2.项目成果的意义和价值（技术、经济、工程化的可行性、可应用领域、培养新疆人才队伍等）

五、对产生的知识产权归属要求

六、经费预算

	科目名称
	所需经费（万元）
	计算依据

	经费预算（合计）

	1.设备费

	（1）购置设备费

	（2）试制设备费

	（3）设备改造与租赁费

	（4）软件费

	2.业务费

	（1）材料费

	（2）测试化验加工费

	（3）燃料动力费

	（4）差旅费

	（5）知识产权事务费

	（6）其他业务费用

	3.劳务费

	4.其他费用

计算依据：可另附说明
七、申报单位承诺

我单位对申报项目的负责人和项目组成员资格及项目申报材料相关内容进行了审核，申请材料真实有效。如项目揭榜成功，在项目实施期间，我单位保证对项目实施所需要的人力、物力和工作时间等条件给予保障，严格遵守项目管理的有关规定，严格落实项目经费预算书，建立专项账目，做到专款专用，督促项目负责人和项目组成员按照项目任务书执行。若申报材料内容信息失实、执行项目中违反规定，本单位将承担相关责任。
   单位公章：

法定代表人（或授权代理人）签字：

                        年  月  日